МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ Ж НАУКИ
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

И Н Е

П Р И К А З
1 О С Е Н  2012

Челябинск
О проведении в 2012 году областного
конкурса образовательных учрежде
ний, разработавших образовательные
и просветительские программы по
профилактике асоциальных явлений

В целях повышения потенциала образовательных учреждений по профи
лактике асоциальных явлений среди обучающихся, пропаганды идей здорового
образа жизни, предупреждения вредных привычек, во исполнение постановле
ния Губернатора Челябинской области от 06.08.2012 г. №216

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести областной конкурс общеобразовательных учреждений,

разработавших образовательные и просветительские программы по профилак
тике асоциальных явлений (далее - Конкурс), с 16 октября по 20 ноября 2012
года.

2. Отделу здоровьесбережения и профилактики асоциальных явлений
(Куравина И.А.) создать организационно-управленческие условия для проведе
ния Конкурса.

3. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления,
осуществляющих управление в сфере образования, проинформировать руково
дителей муниципальных общеобразовательных учреждений о проведении Кон
курса.

4. Государственному бюджетному образовательному учреждению до
полнительного профессионального образования «Челябинский институт пере
подготовки и повышения квалификации работников образования»
(Кеспиков В.Н.) создать организационно-управленческие условия для работы
конкурсной комиссии.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя Мини
стра Скалунову И.Г.

Министр

Куравина Ирина Александровна, 263 68 44

А.И. Кузнецов

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Губернатора

Челябинской области
от 06.08, 2012 г. № 216

Положение
о проведении в 2012 году областного конкурса образовательных

учреждений, разработавших образовательные и просветительские программы
по профилактике асоциальных явлений

I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения в
2012 году областного конкурса образовательных учреждений, разработавших
образовательные и просветительские программы по профилактике
асоциальных явлений (далее именуется -  конкурс), реализуемые во
внеурочной деятельности- с обучающимися и воспитанниками, родителями
(законными представителями).

2. Конкурс проводится в целях повышения потенциала образовательных
учреждений по реализации программ по профилактике асоциальных явлений
(курение, алкоголизм, наркомания) среди обучающихся, пропаганды идей
здорового образа жизни, толерантного поведения, предупреждения вредных
привычек, профилактики заболеваний* передающихся половым путем,
бродяжничества, преступлений и правонарушений.

3. Основные задачи конкурса;
обновление содержания воспитательной, социально-профилактической

деятельности образовательных учреждений;
выявление и распространение передового педагогического опыта в

области организации социально-профилактической деятельности;
создание информационного банка программ по профилактике

асоциальных явлений среди обучающихся образовательных учреждений
Челябинской области.

II, Организатор и участники конкурса

4. Организатором конкурса является Министерство образования и науки
Челябинской области (далее именуется - Министерство).

5. Научно-методическую и организационную поддержку конкурса
осуществляет государственное бюджетное образовательное учреждение
дополнительного профессионального образования «Челябинский институт
переподготовки и повышения квалификации работников образования» по
согласованию.

6. Участниками конкурса являются образовательные учреждения разных
типов и видов, разработавшие и апробировавшие образовательные и

2

просветительские программы по профилактике асоциальных явлений,
являющиеся победителями аналогичного муниципального конкурса, а также
государственные образовательные учреждения.

III. Основные функции организационного комитета

7. Подготовку и проведение конкурса осуществляет организационный
комитет (далее именуется — оргкомитет).

8. Оргкомитет осуществляет следующие функции:
1) размещает на сайте Министерства информацию о проведении конкурса;
2) регистрирует участников конкурса, осуществляет сбор заявок и

конкурсных материалов;
3) проводит экспертизу поступивших на конкурс материалов;
4) разрабатывает и заполняет экспертные листы для определения рейтинга

участников конкурса;
5) определяет победителей по каждой номинации конкурса;
6) формирует и представляет на утверждение Министерства список

победителей и призеров конкурса по каждой номинации конкурса.

IV. Порядок проведения конкурса

9. Конкурс проводится в два этапа:
I этап - муниципальный (сентябрь 2012 года) проводится на основании

положения о муниципальном конкурсе, утвержденного в установленном
порядке;

II этап - областной (октябрь - ноябрь 2012 года).
10. Для участия во П этапе конкурса органами местного самоуправления,

осуществляющими управление в сфере образования, руководителями
государственных учреждений Челябинской области в адрес оргкомитета:
город Челябинск, улица Красноармейская, дом 88, представляются следующие
документы:

1) заявка на участие в конкурсе по форме согласно приложению к
настоящему Положению;

2) образовательные и просветительские программы по профилактике
асоциальных явлений, отвечающие основным целям и задачам конкурса, по
номинациям.

11. Областной этап конкурса проводится в следующие сроки:
1) приём конкурсных работ и заявок -  до 15 октября 2012 года;
2) оценка конкурсных работ — с 16 до 30 октября 2012 года;
3) объявление итогов конкурса -  ноябрь 2012 года.
12. Требования к оформлению материалов, представляемых на конкурс,

размещаются на сайте Министерства за один месяц до начала конкурса.
13. На конкурс от каждого муниципального района, городского округа

Челябинской области, государственного учреждения принимается по одной в

3

каждой номинации, указанной в пункте 14 настоящего Положения,
образовательной и (или) просветительской программе по профилактике
асоциальных явлений, отвечающей основным целям и задачам конкурса.

14. Конкурс проводится по следующим номинациям:
«Образовательные и просветительские программы по профилактике

асоциальных явлений в специальном (коррекционном) образовательном
учреждении для обучающихся, воспитанников с ограниченными
возможностями здоровья»;

«Образовательные и просветительские программы по профилактике
асоциальных явлений в общеобразовательном учреждении»;

«Образовательные и просветительские программы по профилактике
асоциальных явлений в учреждении дополнительного образования детей»;

«Образовательные и просветительские программы по профилактике
асоциальных явлений в учреждении для детей сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей (законных представителей)»;

«Образовательные и просветительные программы по профилактике
асоциальных явлений в учреждении начального профессионального, среднего
профессионального, высшего профессионального образования».

V. Критерии оценки конкурсных материалов

15. Для определения победителей конкурса при экспертизе конкурсных
материалов используются следующие критерий:

соответствие содержания программы проблематике конкурса;
соответствие структуры программы требованиям к документам данного

типа (титульный лист, пояснительная записка, учебно-тематический план,
содержание программы, мониторинг, планируемые результаты, учебно
методический комплекс, список литературы);

соответствие поставленных задач целям программы;
актуальность и новизна содержания программы;
обоснованность и достаточность используемых методик (технологий);
соответствие результатов, социальных эффектов поставленным целевым

установкам;
возможность внедрения программы в образовательных учреждениях

Челябинской области.
16. Все критерии оцениваются конкурсной комиссией по десятибалльной

шкале.
17. Материалы, направленные на конкурс, не рецензируются, участникам

конкурса не возвращаются и могут быть использованы с согласия участников
конкурса оргкомитетом в целях распространения опыта работы на территории
Челябинской области.

4

VI. Порядок подведения итогов конкурса

18. Подведение итогов конкурса осуществляется оргкомитетом.
19. Заседание оргкомитета правомочно, если на нем присутствует не менее

двух третей ее членов.
20. Решение оргкомитета принимается простым большинством голосов от

общего числа присутствующих его членов. Председатель оргкомитета
обладает правом решающего голоса.

21. По результатам конкурса оргкомитет определяет победителей,
занявших первое, второе, третье места по наибольшему количеству
рейтинговых баллов в каждой номинации.

22. Решение оргкомитета оформляется протоколом. В протоколе
содержится информация о присутствующих на заседании членах оргкомитета,
рейтинг участников, наименование победителей конкурса. Список победителей
конкурса в течение 3 рабочих дней с момента определения победителей
конкурса направляется на утверждение в Министерство.

23. Министерство на основании решения оргкомитета утверждает список
победителей в течение 5 календарных дней с момента его представления.

24. Информация об итогах конкурса размещается на сайте Министерства
в течение 3 рабочих дней со дня утверждения списка победителей конкурса.

25. Победители конкурса награждаются дипломами Министерства и
получают денежное вознаграждение в размере, указанном в пункте 26
настоящего Положения.

VII. Порядок финансирования конкурса
и порядок представления отчетности

26. Образовательные учреждения - победители конкурса в каждой
номинации получают денежное вознаграждение в следующих размерах:

1 место -  10 тыс. рублей;
2 место — 7 тыс. рублей;
3 место -  3 тыс. рублей.
27. Образовательные учреждения -  победители конкурса используют

полученные средства на премирование разработчиков образовательных и
просветительских программ по профилактике асоциальных явлений.

28. По результатам конкурса распоряжением Губернатора Челябинской
области утверждается распределение иных межбюджетных трансфертов
местным бюджетам на выплату денежного вознаграждения муниципальным
образовательным учреждениям -  победителям конкурса.

Каждому областному государственному казенному образовательному
учреждению -  победителю конкурса выделяются средства областного бюджета
путем увеличения ассигнований на обеспечение деятельности казенного
учреждения на сумму денежного вознаграждения.

5

Каждому областному государственному бюджетному или автономному
образовательному учреждению — победителю конкурса предоставляется
субсидия на иные цели в порядке, устанавливаемом Правительством
Челябинской области в объеме денежного вознаграждения.

Каждому федеральному образовательному учреждению -  победителю
конкурса Министерством осуществляется выплата вознаграждения путем
перечисления денежных средств в сумме денежного вознаграждения на счет
образовательного учреждения, открытого им в кредитных организациях.

29. Министерство:
1) в течение 15 рабочих дней со дня вступления в силу распоряжения

Губернатора Челябинской области, указанного в пункте 28 настоящего
Положения, заключает с органами местного самоуправления муниципальных
районов и городских округов Челябинской области соглашения о
предоставлении иных межбюджетных трансфертов на выплату денежного
вознаграждения муниципальным образовательным учреждениям -
победителям конкурса.

Соглашение должно предусматривать увеличение бюджетных
ассигнований на обеспечение выполнения функций муниципальных казенных
образовательных учреждений и (или) предоставление субсидий
муниципальным автономным образовательным учреждениям, муниципальным
бюджетным образовательным учреждениям — победителям конкурса на сумму
денежного вознаграждения;

2) в течение 15 рабочих дней со дня заключения соглашения, указанного в
подпункте 1 настоящего пункта, представляет в Министерство финансов
Челябинской области заявки на перечисление иных межбюджетных
трансфертов местным бюджетам;

3) осуществляет контроль за целевым использованием бюджетных
средств.

30. Органы местного самоуправления муниципальных районов и
городских округов Челябинской области не позднее 20 января 2013 года
представляют в Министерство отчет об использовании средств областного
бюджета на цели, предусмотренные пунктом 27 настоящего Положения.